[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 005 / 2011

CONSIDERANDO que a indicação n. 004/2010 solicitava a instalação de uma sede do PROCON na nossa cidade;

CONSIDERANDO que o Sr. Prefeito nos respondeu que “já se encontra em poder do subscritor o Manual alusivo ao PROCON. Ele esclarece a necessidade de contar com local próprio e providenciar o treinamento dos funcionários. Assunto será levado adiante, em consonância com a solução do problema de espaço que vimos enfrentando.”

CONSIDERANDO que A Fundação Procon foi o primeiro órgão a implementar o Programa de Municipalização da Defesa do Consumidor no Brasil, programa de extrema importância, não só pela divulgação da "PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR", como também pelo estabelecimento de um intercâmbio de informações entre os municípios e adoção de medidas conjuntas para a valorização e respeito à cidadania em todo o Estado de São Paulo.

CONSIDERANDO que até a presente data nada mais fora veiculado nem falado sobre o caso;

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que este se manifeste sobre a instalação do referido posto do PROCON na cidade.
Monte Azul Paulista, 18 de janeiro de  2011.

Fábio Jerônimo Marques
vereador